АДМИНИСТРАЦИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СТАРОЛАДОЖСМКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 9 июня 2021 года                                                                      № 78
Об утверждении муниципальной программы
«Развитие туризма в  муниципальном образованииСтароладожское  сельское поселениеВолховского
муниципального района Ленинградской области»

В соответствии Федерального закона № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федерального закона  от 02.03.2016 N 49-ФЗ от 09.03.2021 N 45-ФЗ, в целях развития туризма в муниципальном образовании Староладожское сельское поселение
п о становляю:
1.Утвердить муниципальную программу «Развитие туризма в   муниципальном образовании Староладожское  сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области» (Приложение 1).
2.Данное постановление опубликовать в средствах массовой информации и на официальном сайте муниципального образования Староладожское сельское поселение.

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на специалиста по общим вопросам и культурно-просветительской деятельности.

Глава администрации                                         Ермак Н.О.
	                                                                                                                     Приложение 1

Муниципальная программа

«Развитие туризма в муниципальном образовании
Староладожское сельское поселение

Волховского муниципального района Ленинградской области

на 2021-2030 гг
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
Лидирующее положение по динамике развития туристской деятельности  в Волховском районе Ленинградской области  занимает муниципальное образование Староладожское сельское поселение, центром которого является Старая Ладога.
В соответствии Федеральным законом от 02.03.2016 N 49-ФЗ и Федеральным законом от 09.03.2021 N 45-ФЗ к правам органов местного самоуправления по созданию благоприятных условий для развития туризма относятся:

реализация мер по развитию приоритетных направлений развития туризма на территориях муниципальных образований, в том числе социального туризма, детского туризма и самодеятельного туризма;

содействие созданию благоприятных условий для беспрепятственного доступа туристов (экскурсантов) к туристским ресурсам, находящимся на территориях муниципальных образований, и средствам связи, а также получения медицинской, правовой и иных видов неотложной помощи;

организация и проведение мероприятий в сфере туризма на муниципальном уровне;

участие в организации и проведении международных мероприятий в сфере туризма, мероприятий в сфере туризма на всероссийском, межрегиональном, региональном и межмуниципальном уровне;

содействие в создании и функционировании туристских информационных центров на территориях муниципальных образований;

разработка, утверждение (одобрение) и реализация муниципальных программ развития туризма.

История Старой Ладоги уникальна. Она открыла первую страницу истории Государства Российского и хранит память о двенадцати веках его существования. Старая Ладога богата объектами истории, культуры и архитектуры, которые обладают мощной туристической привлекательностью. Это и Староладожская крепость, и Свято-Успенский девичий монастырь, и Никольский мужской монастырь, и православные храмы XII века.

Как утверждают письменные источники, с Ладогой и волховской землей связаны такие имена как Рюрик, Вещий Олег, Александр Невский, Петр Первый, Александр Суворов.
Особую уникальность староладожскому ландшафту придают древние курганы, протянувшиеся по двум берегам реки Волхов, сформировав живописные природные элементы ландшафта – урочища Сопки, Победище и Плакун. Ежегодно ее посещают около 120 тыс. гостей.
В последнее время в Старую Ладогу  наблюдается увеличение числа объектов туризма и рекреации, рост потоков посетителей и количества рабочих мест в туристской сфере, улучшение инвестиционного климата в отрасли, тем не менее необходимо обратить внимание на некоторые актуальными вопросами развития туристской отрасли

· — определение туристско-рекреационных территорий и создание соответствующих зон;

· — совершенствование институциональной структуры управления и поддержки туризма;

· — укрепление нормативно-правовой базы отрасли;

· — создание эффективной информационной среды для туристов;

· — содействие привлечению инвестиций в индустрию;

· — развитие приоритетных видов туризма;

· — поддержка межрегионального и международного туризма;

· — развитие инфраструктуры отрасли;

· — совершенствование подготовки и переподготовки кадров для отрасли.

· — культурно-историческим наследием;

· — природно-ресурсными возможностями;

· — удобным географическим положением со скандинавскими странами;

· — развитыми социальными, культурными, транспортными связями с Санкт-Петербургом, Великим Новгородом, Псковом.
     Многовековое прошлое Старой Ладоги оставило богатое историческое наследие. На территории  сосредоточено около 130 памятников российской культуры и старины, некоторые из них имеют федеральное значение. Курганы,храмы, крепость, парки, монастыри, составляют огромную ценность и широко доступны как местным жителям, так и гостям Старой Ладоги.

       Началом научно обоснованного развития туризма в муниципальном образовании Староладожское сельское поселение можно считать 2003 г. — год  празднования 1250–летия образования Старой Ладоги.

       Для достижения основной программной цели  выделены следующие задачи:

· — совершенствование структуры управления туризмом

· — расширение нормативно-правовой и информационной базы туристской отрасли;

· — содействие продвижению туристских услуг на российский и мировой рынки;

· — создание комфортной информационной среды для туристов;

· — содействие привлечению инвестиций в индустрию туризма муниципального образования

· — развитие культурно-познавательного, экологического, детского и др. видов туризма;

 В ходе реализации указанной программы проводились следующие мероприятия.

 В целях координации действий наиболее эффективной реализации программных мероприятий проводится совместная работы с администрацией Волховского муниципального района, комитетом по туризму при правительстве Ленинградской области.

Информация о туристских ресурсах и основных событиях, которые могут заинтересовать приезжих, размещается на официальном  сайте администрации Староладожского сельского поселения и Волховского муниципального района.

В качестве приоритетных видов туризма, развивающихся на территории сельского поселения, кроме культурно-познавательного, выделены сельский, водный, экологический и др.

Так же  на основе сформированных методических рекомендаций по подготовке программ поддержки отрасли и других научных исследований была разработана программы развития туризма Волховский муниципальный район — Общая концепция развития туризма в Волховскомрайоне,в которой отражены программные мероприятия по Старой Ладоге.

· Основными задачами, поставленными в рамках указанных документов, являются:

· — поддержка малого и среднего предпринимательства в сфере туризма;

· — привлечение средств для развития туристской отрасли;

· — развитие инфраструктуры муниципального образования;

· — создание условий для возрождения и развития традиционных видов туризма, характерных для нашего муниципального образования;

· — решение ряда социальных проблем, в том числе увеличения количества рабочих мест;

· — активной рекламной деятельности по продвижению туристских возможностей муниципального образования;

Паспорт программ

Наименование
Программы

Разработчик
Программы

Муниципальная целевая программа «Развитие туризма в муниципальном образовании Староладожское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области»

Администрация муниципального образования Староладожское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области
1.Анализ состояния сферы туризма

Необходимость создания благоприятных условий для развития туризма в муниципальном образовании Староладожское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области.

Анализ состояния сферы туризма в МО Староладожское сельское поселение указывает на недостаточный уровень его развития по многим показателям, наличие сдерживающих факторов развития въездного туризма:

- ощущается нехватка объектов для размещения и питания туристических групп, малое количество гостиничных средств размещения туристского класса с современным уровнем комфорта;

- использование потенциала событийного туризма, связанного с историей и культурой Старой Ладоги;

- активная рекламная деятельности по продвижению туристских возможностей муниципального образования;

 решение ряда социальных проблем, в том числе увеличения количества рабочих мест;

  Основные трудности и проблемы развития туристских возможностей в муниципальном образовании  заключаются в недостатке средств размещения; нехватке объектов индустрии отдыха и развлечений для жителей и гостей; неудовлетворительном состоянии части историко-культурных памятников; неразвитости нормативно-правовой базы в области туризма и рекреации; комплекс проблем, связанных с охраной окружающей среды и благоустройством туристско-рекреационных территорий.
  В последние годы в муниципальном образовании, благодаря работе в области развития туристских возможностей территории района, существенно увеличился приток туристов. Ведется строительство и модернизация объектов гостиничного комплекса,  ресторанов, культурно-досуговых учреждений. Сформирован портфель инвестиционных предложений и проектов, представленных в туристическом кластере, ряд которых находится в стадии реализации.

Для сохранения данных положительных тенденций и придания им устойчивого характера, необходимо осуществить переход от фрагментарного к комплексному решению проблемы становления и развития туристско-рекреационного комплекса, путем разработки и реализации соответствующей программы развития туризма муниципального образования муниципального образования Староладожское сельское поселение, направленной на создание благоприятной правовой, организационной и экономической среды, обеспечивающей эффективное управление данным процессом.

Задачи программы

Создание современного высокоэффективного и конкурентоспособного туристического продукта, обеспечивающего широкие возможности для удовлетворения потребностей российских и иностранных граждан в разнообразных туристических услугах.

- совершенствование нормативной правовой базы и основ системы регулирования туристической деятельности на местном уровне;

- создание в муниципальном образовании условий для развития туризма, как одной из отраслей экономики муниципального образования;

-увеличение степени использования в туристической деятельности историко-культурного и природного потенциала, формирование новых экскурсионно - туристических маршрутов;

развитие экономики муниципального образования за счет увеличения налоговых поступлений из сферы туризма и связанных с ним сфер.

Создание условий для государственного и частного инвестирования в сферу туризм.

Создание благоприятных условий развития внутреннего и въездного туризма

Развитие гостиничного комплекса, обеспечивающего предоставление широкого спектра услуг на высоком уровне.

Развитие индустрии гостеприимства. Обеспечение комфортных условий пребывания туристов.

Стимулирование развития инфраструктуры туризма путем привлечения отечественных и иностранных инвестиций для реконструкции и нового строительства туристических объектов.

Поддержка развития предпринимательства в сфере туризма.

Активная рекламная деятельности по продвижению туристских возможностей муниципального образования;

Решение ряда социальных проблем, в том числе увеличения количества рабочих мест
Кадровое обеспечение сферы туризма.

Сроки
реализации
Программы

Программа рассчитана на годы с выделением двух этапов:

- первый этап – 2021-2025гг.

- второй этап -2025-2030 гг.

Планируемые
результаты
Программы

Увеличение  туристов в муниципальное образование  и развитие, за счёт увеличения налоговых поступлений из сферы туризма, экономики муниципального образования Староладожское сельское поселение.

    Поскольку ограниченность финансовых ресурсов не позволяет с одинаковой интенсивностью решать все совокупность задач политики в сфере развития туризма, то в рамках реализации данной программы система мероприятий была сгруппирована по направлениям:

· 1) создание комфортной информационной среды для туристов;

· 2) содействие привлечению инвестиций в туристскую индустрию;

· 3) развитие различных видов и форм отрасли;

В целом планируется, что программа будет эффективная, вследствие интеграции ее в региональную туристско-рекреационную систему,  в последствие в единую туристско-рекреационную систему Северо-Запада: это поможет наиболее полно и рационально использовать имеющиеся потенциал Старой Ладоги.

· — увеличить внутренние и въездные туристские потоки до 200 тыс. человек;
· — увеличить количество реально работающих объектов размещения (туристские базы, дома отдыха, гостиницы, отели, базы отдыха, и т.д.) до 10 единиц;

· — обеспечить прирост рабочих мест (в туристских фирмах и объектах размещения);

· — создать условия для развития сферы услуг в муниципальном образовании Староладожское сельское поселение, расширения ассортимента видов туристских услуг, повышения качества обслуживания клиентов;

· — повысить эффективность культурно-духовного воспитания населения и гостей на основе развития различных видов туризма;

· — сохранить в Старой Ладоге социально-культурное и природное наследие как важнейшие туристские ресурсы.

Успешному развитию туризма будет способствовать широкое привлечение к решению проблем местного населения, общественных и научных организаций, предпринимателей и других заинтересованных лиц на взаимовыгодной основе.